
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1ª parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi
rilevanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2ª parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pubbliche
autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Giunta Regionale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari - Tel. 0805406316-0805406317-0805406372 - Uff. abbonamenti
0805406376 - Fax 0805406379.
Abbonamento annuo di  a 134,28 tramite versamento su c.c.p. n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, tributi e proventi regionali - Codice 3119.
Prezzo di vendita a 1,34. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo; mentre i ver-
samenti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 30° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da a 14,62, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di  a 11,36 oltre
IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, tributi e proventi
regionali - Codice 3119.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI 30 - LECCE.

Anno XXXVII BARI, 31 OTTOBRE 2006 N. 141

Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza

S O M M A R I O
“Avviso per i redattori e per gli Enti: 
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la semplificazione del
linguaggio e per la facilitazione dell'accesso dei cittadini alla comprensione degli atti della Pubblica Ammini-
strazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, acronimi, abbreviazioni, almeno nei
titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
ottobre 2006, n. 1513
Accordo di Programma Quadro – Brindisi. Presa
d’atto.

Pag. 18869

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
ottobre 2006, n. 1514
POR Puglia 2000/06 – Misura 3.13 Ricerca e Svi-
luppo Tecnologico. DGR n. 618 del 15/04/05
“Approvazione schema di bando per il sostegno
agli investimenti in Ricerca industriale, Sviluppo

precompetitivo e Trasferimento tecnologico” –
Determinazione n. 1135 del 09/06/05. Incremento
delle risorse finanziarie.

Pag. 18894

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
ottobre 2006, n. 1550
Funzioni amministrative attribuite agli enti locali e
delegate ai sensi della Legge regionale n. 19/2000.
Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla
promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti
energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’e-
lettricità ai sensi del Decreto legislativo 29
dicembre 2003, n. 387. Modifiche ed integrazioni al
procedimento per il rilascio dell’autorizzazione
unica.

Pag. 18896



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17
ottobre 2006, n. 1551
Art. 23 bis legge 23/02/2003, n. 51 – Proroga conven-
zioni con Artigiancassa.

Pag. 18910

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17
ottobre 2006, n. 1552
Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica”.
Delibere CIPE n. 17/03 e n. 20/04. Intervento “Progetti
esplorativi” Ric 001. Approvazione schema di Con-
venzione Regione Puglia – ATS dei soggetti benefi-
ciari e dei criteri per la determinazione dei costi
ammissibili.

Pag. 18918

18868 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 ottobre 2006, n. 1513

Accordo di Programma Quadro – Brindisi.
Presa d’atto. 

Il Vice Presidente della Giunta Regionale Dott.
Alessandro Frisullo, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Sviluppo
locale e politiche di Internazionalizzazione, confer-
mata dal Dirigente del Settore Industria ed Energia,
riferisce quanto segue:

con proprio atto, n. 1136 del 28/07/2006, la
Giunta Regionale approvava lo schema di Accordo
di Programma per gli interventi di deindustrializza-
zione dell’area di crisi industriale di Brindisi, predi-
sposto dal Ministero dello Sviluppo Economico e
dalla Regione Puglia;

in data 2 agosto 2006, presso il Ministero dello
Sviluppo Economico in Roma, è stato sottoscritto
l’Accordo di Programma tra il Ministero dello Svi-
luppo Economico, il Ministero del Lavoro e della
Previdenza Sociale, la Regione Puglia, Sviluppo
Italia Spa e Confindustria Brindisi;

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001
e L.R. 5/2003

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione.

Il presente provvedimento è di specifica compe-
tenza della Giunta, ai sensi dell’art. 4, comma 4,
lett. D) della L.R. 7/97.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-
zione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del
Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Econo-
mico Dott. Sandro Frisullo;

viste le dichiarazioni sottoscritte e poste in calce
al presente provvedimento dal Responsabile del
procedimento e dal Dirigente del Settore Industria
ed Energia che ne attestano la conformità alla legi-
slazione vigente; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto dell’Accordo di Programma per
l’attuazione coordinata dell’intervento nell’area
di crisi industriale di Brindisi allegato al presente
provvedimento (all. 1), che ne diventa parte inte-
grante;

- di affidare l’attuazione dell’Accordo di Pro-
gramma al Dirigente responsabile dell’Ufficio
Sviluppo Locale e Politiche di Internazionalizza-
zione del Settore Industria, Industria Energetica,
Artigianato e PMI che opererà d’intesa con la task
forse regionale di cui alla delibera n. 701 del
31/05/2005.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione Puglia.

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On Nichi Vendola



18871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18872 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18874 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18876 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18878 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18880 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18882 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18884 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18886 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18888 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18890 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18892 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 ottobre 2006, n. 1514

POR Puglia 2000/06 – Misura 3.13 Ricerca e Svi-
luppo Tecnologico. DGR n. 618 del 15/04/05
“Approvazione schema di bando per il sostegno
agli investimenti in Ricerca industriale, Sviluppo
precompetitivo e Trasferimento tecnologico” –
Determinazione n. 1135 del 09/06/05. Incre-
mento delle risorse finanziarie. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico Dott.
Alessandro Frisullo sulla base dell’istruttoria esple-
tata dalla Responsabile di Misura e confermata dal
Dirigente del Settore, riferisce quanto segue:

Premesso che:

Con D.G.R n. 81 del 15/02/05 (pubblicata sul
Burp n. 39 dell’11/03/05 è stato approvato il Pro-
gramma Operativo Regionale 2000/06 adeguato a
seguito della revisione di metà periodo, approvato
dalla Commissione Europea con decisione C
(2004)5449 del 20/12/2004;

Con D.G.R n. 253 del 07/03/05 (pubblicata sul
Burp n. 46 del 30/03/05 è stato approvato il Com-
plemento di Programmazione del POR Puglia ade-
guato a seguito della revisione di metà periodo,
approvato dal Comitato di Sorveglianza nella
seduta del 02/12/04;

La L.R. n. 13 del 25/09/00 ha stabilito le “Proce-
dure per l’attivazione del Programma Operativo
della Regione Puglia 2000/2006;

La Regione Puglia con L.R. n. 10 del 28/06/04 ha
legiferato sul tema “ Disciplina dei regimi di aiuto”;

Con il Regolamento n. 10 del 18 /03/05, pubbli-
cato sul BURP n. 44 del 23/03/05, ha definito le
procedure per l’ammissibilità ed erogazione di
incentivi per l’incremento degli investimenti in
ricerca e sviluppo per le P.M.I;

Con D.G.R n. 618 del 15/04/05 è stato approvato
lo schema di bando relativo alla Mis. 3.13 del POR
Puglia, per il sostegno agli investimenti in Ricerca

Industriale, Sviluppo precompetitivo e Trasferi-
mento Tecnologico e previsto uno stanziamento
dell’importo di Euro 10.000.000,00;

Con Determinazione n. 1135 del 09/06/05 è stato
pubblicato il bando e la modulistica per il sostegno
agli investimenti in Ricerca Industriale, Sviluppo
Precompetitivo e Trasferimento Tecnologico e
adottato il relativo impegno di spesa;

Con D.G.R n. 1199 del 24/08/05, pubblicata sul
BURP n. 110 del 01/09/05, è stata concessa una
proroga dei termini per la presentazione della
domanda;

La Determinazione n. 220 del 03/04/06 avente
come oggetto “POR Puglia 2000/06 - Mis. 3.13
Ricerca e Sviluppo Precompetitivo e Trasferimento
Tecnologico (determinazione 1135 del 09/06/05).
Approvazione graduatorie.” è stata pubblicata sul
BURP n. 49 del 20/04/06;

Con la succitata Determinazione n. 220 del
03/04/06 , sono stati approvati n. 22 progetti alle-
gato “A” relativi alla Linea di Intervento n. 1
Ricerca Industriale - Candidature ammissibili e
finanziabili, per un totale di costo di Ricerca Indu-
striale Ammissibile di Euro 7.906.775,08 ed un
totale di contributo per la Ricerca Industriale di
Euro 5.001.767,68 - n. 24 progetti relativi alla
Linea di Intervento n. 1 Ricerca Industriale allegato
“B”. Sono stati considerati ammissibili ma non
finanziabili per esaurimento dei fondi per un totale
di costo di Ricerca Industriale Ammissibile di Euro
5.341.999,30 ed un totale di contributo ammissibile
per la Ricerca Industriale di Euro 3.380.115,75 -
L’allegato “C” comprende n. 5 progetti di Ricerca
Industriale non ammissibili - Mentre nell’allegato
“D” relativo al Linea 1 Sviluppo Precompetitivo
sono stati inseriti n. 44 progetti ammissibili e finan-
ziabili per un totale di costo ammissibile di Svi-
luppo Precompetitivo pari ad Euro 10.678.397,08
ed un totale di contributo ammissibile pari ad Euro
4.993.532,71. N. 6 progetti di sviluppo precompeti-
tivo sono inseriti nell’allegato “E” relativo a quelli
inammissibili;

Con Determinazione n. 1217 del 15/06/05 avente
come oggetto “POR Puglia 2000/06 - Misura 3.13

18894 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006

“Ricerca e Sviluppo Tecnologico” - Det. n. 398 del
11/08/03. Disimpegno Economie di spesa e reiscri-
zione sui capitoli di competenza” sono state dichia-
rate economie per l’importo di Euro 4.098.790,00;

Considerato che

La strategia di sviluppo della Regione Puglia
punta sulla Ricerca e Innovazione quali valori stra-
tegici per la competitività e la crescita dell’eco-
nomia regionale tanto da assumerle ad “idea valore
dello sviluppo” per i prossimi anni.

Questa scelta strategica è delineata nel PSR e
confermata dal Documento strategico della
Regione Puglia 2007 -2013. La diffusione della
ricerca, dell’innovazione e della conoscenza risul-
tano essenziali in Puglia per sostenere i processi di
innovazione e per guidare la transizione del sistema
produttivo regionale a seguito dei processi di inte-
grazione ed internazionalizzazione dei mercati,
nonché per sostenere la nascita e lo sviluppo di
nuove attività economiche, in coerenza con gli
orientamenti di Lisbona e Goteborg.

Tutto ciò premesso

si propone, di approvare l’incremento delle risorse
finanziarie da destinare al bando relativo alla
Misura 3.13 - D.G.R n. 618 del 15/04/06 e Determi-
nazione di pubblicazione del bando n. 1135 del
09/06/05 per l’importo dì Euro 3.380.115,75. Tali
risorse sono necessarie per finanziare i progetti
inseriti nell’allegato B (progetti ammissibili e non
finanziati per esaurimento dei fondi) della Det n.
220 del 03/04/06.

Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni:
UPB 2.1.3

Il presente provvedimento comporta, spesa pre-
sunta per Euro 3.380.115,75 da imputare sui
seguenti capitoli:

L’importo di Euro 2.873.098,39. Cap. n. 1091313
“Cofinanziamento comunitario e statale per l’attua-

zione della Misura 3.13” Ricerca e Sviluppo Tecno-
logico” del POR Puglia 2000/06”, con prelevamento
dal cap. 1110060 “Fondo economie vincolate” for-
mazione 2003, gestione 2005 imp. N. 3

L’importo di Euro 507.017,37 Cap. n. 1095313
“Quota regionale per l’attuazione della Misura 3.13
Ricerca e Sviluppo Tecnologica - POR Puglia
2000/06”. Con prelevamento dal cap. 1110060
Fondo economie vincolate” formazione 2003,
gestione 2005 imp. N. 2

Il Dirigente dell’U.P.B procederà ad adottare atto
dirigenziale di variazione, reiscrizione ed impegno
della spesa entro il corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento rientra nella categoria
d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai
sensi della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la seguente proposta dell’As-
sessore;

- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Responsabile e
dal Dirigente del Settore; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Di approvare l’incremento delle risorse finan-
ziarie da destinare al bando relativo alla Misura
3.13 - D.G.R n. 618 del 15/04/06 e Determina-
zione di pubblicazione del bando n. 1135 del
09/06/05, per l’importo di Euro 3.380.115,75.

- Di dare atto che tali risorse saranno destinate a
finanziare i progetti inseriti nell’allegato B pro-



getti ammissibili e non finanziati per esaurimento
dei fondi) della Det n. 220 del 03/04/06 “POR
Puglia 2000/06 - Mis. 3.13 Ricerca e Sviluppo
Tecnologico. Bando il sostegno agli investimenti
in Ricerca industriale, Sviluppo Precompetitivo, e
Trasferimento Tecnologico (Determinazione n.
1135 del 09/06/05). Approvazione graduatorie”;

- Di dare atto che le risorse saranno attribuite alle
imprese con l’applicazione del criterio dello scor-
rimento della graduatoria;

- Di delegare il Dirigente del Settore Industria Arti-
gianato, PMI ed Innovazione ad espletare tutti gli
adempimenti conseguenziali;

- Di disporre la pubblicazione della presente deli-
berazione sul BURP e sul sito internet della
Regione Puglia www.regione.puglia.it;

- Di fare obbligo al Dirigente del Settore Industria,
Artigianato, PMI ed Innovazione di adottare
l’atto di impegno di spesa relativo alla realizza-
zione delle attività di cui al presente atto.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 ottobre 2006, n. 1550

Funzioni amministrative attribuite agli enti
locali e delegate ai sensi della Legge regionale n.
19/2000. Attuazione della direttiva 2001/77/CE
relativa alla promozione dell’energia elettrica
prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel
mercato interno dell’elettricità ai sensi del
Decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387.
Modifiche ed integrazioni al procedimento per il
rilascio dell’autorizzazione unica. 

Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico Dott. Sandro Frisullo di concerto con l’As-
sessore all’Ecologia Prof. Michele Losappio, sulla
base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Uf-
ficio Innovazione Tecnologica ed Industria Energe-

tica, confermata dal Dirigente del Settore Industria
ed Industria Energetica e dal Dirigente del Settore
Ecologia e Valutazione Impatto Ambientale riferi-
scono quanto segue:

VISTI

- il Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387,
in attuazione della Direttiva 2001/77/CE, relativa
alla promozione dell’energia elettrica prodotta da
fonti rinnovabili nel mercato interno dell’elettri-
cità, che si propone, fra l’altro, di promuovere un
maggiore contributo delle fonti energetiche rinno-
vabili alla produzione di energia elettrica;

- il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, con-
cernente il conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti
locali, in attuazione del capo 1 della legge 15
marzo 1997, n. 59, che ha organizzato le funzioni
di programmazione e pianificazione in campo
energetico, nonché le attività amministrative in
materia di impianti di produzione di energia elet-
trica secondo un criterio di pluralismo e sussidia-
rietà tra Stato, regioni, province ed enti locali;

la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3,
recante “Modifiche al titolo V della parte
seconda della Costituzione”, che stabilisce che
la produzione, il trasporto e la distribuzione di
energia rientrano tra le competenze concor-
renti di Stato e Regioni;

- la Legge n. 239/2004, avente ad oggetto: “Rior-
dino del settore Energetico, nonché delega al
Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti
in materia di energia”;

- la D.G.R. n. 1409 del 30/09/2002, avente ad
oggetto “Approvazione dello Studio per l’Elabo-
razione del Piano Energetico Regionale - Aggior-
namento”, recante valutazioni sulle opportunità di
sviluppo del sistema energetico regionale e, in
particolare, della produzione di energia elettrica
da fonti fossili e da fonti rinnovabili;

- la D.G.R. n. 1410 del 30/09/2002, avente ad
oggetto “Aggiornamento dello Studio per l’Ela-
borazione del Piano Energetico Regionale”;

18896 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006

- la Delibera n° 28/2006 dell’Autorità per l’Energia
Elettrica ed il Gas;

- Il Regolamento Regionale No 16 in data 04
ottobre 2006 recante “Regolamento per la realiz-
zazione di impianti eolici nella Regione Puglia”

TENUTO CONTO

- che ai fini di quanto indicato nell’art. 12 del
Decreto Legislativo n. 387/2003, l’esercizio uni-
tario della procedura, la responsabilità del proce-
dimento unico di istruttoria, ogni adempimento
procedurale e l’adozione del provvedimento
finale di autorizzazione relativi ad impianti ali-
mentati da fonti rinnovabili e delle opere agli
stessi connesse, nonché delle infrastrutture indi-
spensabili alla costruzione e all’esercizio degli
stessi impianti è stata individuata come struttura,
per competenza specifica e per compiti istituzio-
nali già assegnati ed in itinere, Settore Industria
ed Industria Energetica, Ufficio Innovazione Tec-
nologica ed Industria Energetica, dell’Assesso-
rato allo Sviluppo Economico - Innovazione Tec-
nologica;

CONSIDERATO

- che è stato istituito l’Ufficio Industria Energetica
all’interno del Settore Industria ed Industria Ener-
getica, Artigianato e P.M.I.

- che il Settore Industria ed Industria Energetica -
Ufficio Innovazione Tecnologica e Industria
Energetica, dell’Assessorato allo Sviluppo Eco-
nomico - Innovazione Tecnologica, alla luce del-
l’esperienza maturata nella definizione delle
numerose istanze di autorizzazione che sono per-
venute al Settore, nonché delle conferenze di ser-
vizi già espletate ed in itinere, ha constatato la
necessità di adeguare la guida procedurale
vigente, approvata con la Delibera di G.R. n°
716/2005;

- che è necessario semplificare il procedimento
amministrativo per la costruzione di impianti di
modesta taglia, per adeguarlo alle disposizioni

contenute nella succitate Delibera n° 28/2006 del-
l’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas;

- che per le suesposte ragioni il Settore Industria ed
Industria Energetica, Ufficio Innovazione Tecno-
logica ed Industria Energetica, dell’Assessorato
allo Sviluppo Economico - Innovazione Tecnolo-
gica ha predisposto un nuovo documento conte-
nente modifiche e integrazioni alle “Disposizioni
e indirizzi per la realizzazione e la gestione di
impianti per la produzione di energia elettrica da
fonti rinnovabili, interventi di modifica, rifaci-
mento totale o parziale e riattivazione, nonché
opere connesse ed infrastrutture indispensabili
alla loro costruzione ed esercizio” in applicazione
del Decreto Legislativo 29 novembre 2003 n. 387
“Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa
alla promozione dell’energia elettrica da fonti rin-
novabili nel mercato interno dell’elettricità “evi-
denziato come allegato A) della deliberazione di
Giunta Regionale n° 716 in data 31/05/2005;

Ritenuto opportuno approvare il suddetto docu-
mento al fine di consentire una corretta e lineare
procedura amministrativa nonché il perseguimento
degli obiettivi nazionali di diffusione della produ-
zione di energia elettrica da fonti rinnovabili sul ter-
ritorio regionale;

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla Legge
regionale 28/01

Il presente provvedimento non comporta adem-
pimenti contabili atteso che trattasi di una direttiva
da impiegarsi nell’applicazione dell’art. 12 del
D.Lgs 387/03 per il rilascio di una autorizzazione
unica per la costruzione e la realizzazioni di
impianti ad energie rinnovabili.

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze
istruttorie, propongono alla Giunta Regionale l’a-
dozione del seguente atto finale, così come definito
dall’art. 4, comma 4, lettere f), della L.R. 7/97;

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione degli Assessori proponenti; 

vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce



al presente provvedimento da parte del Dirigente
dell’Ufficio Innovazione Tecnologica e Industria
Energetica, confermata dal Dirigente del Settore
Industria ed Industria Energetica, e dal Dirigente
del Settore Ecologia e Valutazione Impatto
Ambientale che ne attestano la conformità alla legi-
slazione vigente;

a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;

DELIBERA

- di confermare nel presente dispositivo quanto
premesso e considerato ai punti precedenti;

- di approvare le modifiche e integrazioni al docu-
mento approvato con la Delibera di G.R. n°
716/2005 “Disposizioni e indirizzi per la realizza-
zione e la gestione di impianti per la produzione
di energia elettrica da fonti rinnovabili, interventi
di modifica, rifacimento totale o parziale e riatti-
vazione, nonché opere connesse ed infrastrutture
indispensabili alla loro costruzione ed esercizio”
in applicazione del Decreto Legislativo 29
novembre 2003 n. 387 “Attuazione della direttiva
2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia
elettrica da fonti rinnovabili nel mercato interno
dell’elettricità” predisposte dal Settore Industria
ed Industria Energetica, - Ufficio innovazione

Tecnologica e Industria Energetica, dell’Assesso-
rato allo Sviluppo Economico - Innovazione Tec-
nologica, che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente Deliberazione, (Alle-
gato A);

- di trasmettere copia del presente provvedimento
agli uffici competenti dei Ministeri Attività Pro-
duttive, Ambiente e Tutela del Territorio ed
all’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas a
cura del Settore Industrie;

- di trasmettere copia del presente provvedimento
all’Assessorato regionale “Assetto del territorio”
nonché alle Amministrazioni Provinciali della
Regione e Valutazione Impatto Ambientale a cura
del Settore Industrie;

- di dare informazione del presente atto sul portale
della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l’URP della Regione Puglia;

- Di pubblicare integralmente la presente delibera-
zione, compreso il suo allegato, parte integrante
della presente, sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

18898 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18900 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18902 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18904 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18906 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18908 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 17 ottobre 2006, n. 1551

Art. 23 bis legge 23/02/2003, n. 51 – Proroga con-
venzioni con Artigiancassa. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sviluppo Eco-
nomico e confermata dal Dirigente del Settore, rife-
risce quanto segue:

Premesso che:
- il d.lgs. 31/3/1998, n. 112, recante il conferimento

di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato
alle Regioni, in attuazione della delega contenuta
nella legge n. 59/97, ha affidato alle Regioni le
funzioni amministrative per la concessione di
agevolazioni alle PMI e Artigianato di qualsiasi
genere (art. 14);

- nell’ambito di tali agevolazioni rientrano anche
quelle disciplinate dalle leggi n. 949/1952 e n.
240/1981 e s.m.i. - in materia di operazioni di cre-
dito e/o leasing agevolato - che rivestono, nel loro
insieme, particolare importanza per il sistema
produttivo pugliese;

- detti strumenti di agevolazione, fin dalla data di
attivazione, sono stati gestiti da soggetti conces-
sionari del Ministero del Tesoro sulla base di con-
venzioni nelle quali sono successivamente suben-
trate le Regioni, proprio in virtù del d.lgs. n.
112/98;

- la Regione Puglia è subentrata in tale rapporto
con legge regionale 11 dicembre 2000, n. 24, art.
3 che al secondo comma dispone, peraltro, che 1a
gestione e gli adempimenti tecnici per la eroga-
zione di agevolazioni, contributi, sovvenzioni e
incentivi di qualsiasi genere alle imprese artigiane
sono di norma affidati dalla Regione all’Artigian-
credito Puglia e all’Artigiancassa, in coerenza
con quanto stabilito dalla legge regionale 20 feb-
braio 1995, n. 5” ed art. 11, comma 1, e con suc-
cessive delibere di G.R. e determinazioni dirigen-
ziali attuative della legge;

- la Giunta Regionale, con deliberazioni del 5

ottobre 2001, n. 1378, del 14 maggio 2002, n.
544, del 10 dicembre 2002, n. 1992, del 10
maggio 2004, n. 675 e con la determinazione del
dirigente del settore artigianato del 10 marzo
2005, n. 217 ha altresì qualificato e rafforzato gli
strumenti di agevolazione di cui all’art. 37 della
L. n. 949/52 e all’art. 23 della L. n. 240/81. La
relativa scheda sintetica è stata notificata, ai sensi
del Regolamento (CE) n. 70/2001 alla Rappresen-
tanza Permanente d’Italia e alla D.G. Concor-
renza c/o la Comunità Europea con il numero XS
10/03;

- anche il POR Puglia 2000-2006 ha stanziato
risorse finanziarie, regolamentate da specifica
convenzione con il soggetto gestore Artigian-
cassa, per sostenere ed amplificare gli effetti dei
suddetti strumenti di agevolazione, rafforzandoli
ulteriormente in quanto ritenuti di centrale impor-
tanza per lo sviluppo dell’artigianato e delle PMI;

- che il CdP Puglia 2000-2006 individua espressa-
mente, nelle convenzioni con gli istituti attuatori
ai sensi del d.lgs. n. 112/98, le procedure per l’at-
tivazione di alcuni degli strumenti di agevola-
zione di cui sopra (vds., ad es., la Misura 4. 1. del
POR Puglia 2000-2006 - Azione c);

- per effetto di questi regimi convenzionali, il
quadro complessivo delle convenzioni è il
seguente:
• convenzione rep. n. 5357 del 30/11/2000 -

subentro all’Amministrazione statale nei diritti
e negli obblighi derivanti dalle convenzioni sti-
pulate con Artigiancassa - con scadenza
16/11/2005;

• convenzione rep. n. 5556 del 30/7/2001 - atto
aggiuntivo alla convenzione tra Regione Puglia
ed Artigiancassa SpA rep. n. 5357 del
30/11/2000 - con scadenza 16/11/2005;

• convenzione rep. n. 5594 in data 8/10/2001 -
gestione e attuazione dell’Azione e) della
Misura 4.1 del POR 2000 / 2006 - con scadenza
il 31/12/2008;

• convenzione rep. n. 6241 del 12/6/2003 -
gestione tipologie di aiuto nel rispetto del
Regolamento (CE) n. 70/2001 del 12/1/2001 -
con scadenza 31/12/2005;

18910 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006

- la durata dei corrispondenti interventi previsti nel
POR Puglia - anche per effetto delle determina-
zioni dei comitati di sorveglianza - è stabilita al
31.12.2006 (con procedure di spesa e rendiconta-
zione da ultimarsi entro il 31.12.2008), le conven-
zioni stipulate con l’Artigiancassa SpA nella sua
qualità di Soggetto Gestore e di beneficiario
finale hanno, quindi, scadenze variabili, a
seconda delle disponibilità finanziarie (Fondo
Unico Regionale e/o POR Puglia 2000 / 2006),
dal 16 novembre del 2005 giusta convenzione n.
5337 del 30/11/2000 di subentro della Regione
Puglia alle Amministrazioni statali, al 31
dicembre del 2008 (convenzione n. 5594 dell’8
ottobre 2001);

considerato che
- con legge regionale 29 giugno 2004, n. 10 è stato

avviato un processo di riforma degli strumenti di
agevolazione del l’artigianato, processo attual-
mente in corso;

- che detta riforma risulta indifferibile dal
momento che la vigente carta di aiuti è in sca-
denza al 31.12.2006 ed è, comunque, in corso di
elaborazione la nuova carta degli aiuti per il
periodo 2007-2013;

- nelle more della adozione della nuova carta di
aiuti ovvero in mancanza di notifica, ogni inter-
vento di incentivazione risulterà sospeso;

- la Regione intende impostare i propri nuovi inter-
venti di incentivazione alle imprese artigiane pre-
valentemente su strumenti che consentano una
logica di rotatività, di conservazione e di redditi-
vità delle risorse e che, pertanto, in tale ottica, la
finanziabilità delle leggi 949/52 e 240/81 dovrà
essere sottoposta a approfondita verifica;

- i nuovi interventi da adottarsi saranno altresì indi-
rizzati verso la semplificazione e la intersettoria-
lizzazione degli strumenti agevolativi, attual-
mente non garantite dagli strumenti vigenti;

- Tutto ciò premesso e considerato, visto l’art. 23
bis della legge 23/2/2006, n. 51, che ha stabilito
espressamente “Le convenzioni per le conces-
sioni relative alle agevolazioni, sovvenzioni, con-

tributi o incentivi alle imprese artigiane, di cui
all’art. 3, comma 1, L. 489/93 e all’art. 15 D.Lgs.
112/98 possono essere prorogate, con atti integra-
tivi delle convenzioni stesse, per una sola volta e
per un periodo di tempo non superiore alla metà
dell’originaria durata con una riduzione di
almeno il 5 per cento delle relative commissioni”,
si considera opportuno accedere alla facoltà con-
cessa dal legislatore nazionale concernente, in
specie, la proroga della concessione stipulata con
Artigiancassa per consentire la prosecuzione del-
l’operatività degli strumenti di agevolazione per
l’artigianato, in ragione del perseguimento del
primario interesse pubblico finalizzato allo svi-
luppo economico del territorio, piuttosto che pro-
cedere con l’indizione di una gara ad evidenza
pubblica, che risulterebbe, nella certezza attuale
di scadenza del regime di aiuti al 31.12.2006, inu-
tilmente esperita.

- Ciò ha suggerito una fase di trattativa con la Dire-
zione generale di Artigiancassa che ha condotto al
seguente risultato:
• proroga di tutte le convenzioni sopra indicate

fino al 16.11.2010
• clausola di recesso ad nutum in favore della

Regione Puglia a partire dal 1.1.2009, coinci-
dente con l’improrogabile scadenza fissata per
il 31.12.2008 per le rendicontazioni delle pro-
cedure di spesa relative al POR Puglia
2000-2006;

• clausola di risoluzione anticipata ed automatica
delle convenzioni per la sopravvenuta cessa-
zione, derivante da fonti normative e regola-
mentari nazionali o regionali, dell’attuale
regime differenziato in favore di un regime
unico di aiuti.

applicazione di una riduzione del 10% sul corrispet-
tivo dovuto a valere su tutte le convenzioni.

Copertura Finanziaria ai sensi della l.r.
16/11/2001, n. 28 e successive modifiche ed inte-
grazioni

- la spesa relativa agli oneri rivenienti dal presente
provvedimento troverà copertura a valere sulle
disponibilità del cap. 211095 del corrente
Bilancio di previsione - Spese per la liquidazione



delle commissioni agli istituti di credito conven-
zionati per il servizio di gestione dei fondi pub-
blici - D. L.VO 112/98” Euro 500.000,00;

- Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta Regionale in base all’art. 4, comma 4, let-
tera K della L.R. n. 7/1997;

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di autorizzare la sottoscrizione dell’atto aggiun-
tivo alle convenzioni con ARTIGIANCASSA,
allegato alla presente delibera, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 23 bis della legge 23/2/2006, n.
51, ai seguenti patti e condizioni:
- proroga di tutte le convenzioni sopra indicate

fino al 16.11.2010;

- clausola di recesso ad nutum in favore della
Regione Puglia a partire dal 1.1.2009, coinci-
dente con l’improrogabile scadenza fissata per
il 31.12.2008 per le rendicontazioni delle pro-
cedure di spesa relative al POR Puglia
2000-2006;

- clausola di risoluzione anticipata ed automa-
tica delle convenzioni per la sopravvenuta ces-
sazione, derivante da fonti normative e regola-
mentari nazionali o regionali, dell’attuale
regime differenziato in favore di un regime
unico di aiuti;

applicazione di una riduzione del 10% sul corri-
spettivo dovuto a valere su tutte le convenzioni.

2) di delegare il Dirigente del Settore Industria a
predisporre e sottoscrivere tutti gli atti conse-
guenti all’attuazione della presente iniziativa.

3) di dare atto che con successivi provvedimenti
dirigenziali si procederà all’impegno e liquida-
zione delle somme di che trattasi.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

18912 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18914 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18916 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 17 ottobre 2006, n. 1552

Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scien-
tifica”. Delibere CIPE n. 17/03 e n. 20/04. Inter-
vento “Progetti esplorativi” Ric 001. Approva-
zione schema di Convenzione Regione Puglia –
ATS dei soggetti beneficiari e dei criteri per la
determinazione dei costi ammissibili. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Dott.
Sandro Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla Responsabile di Misura e dal Dirigente del
Settore, riferisce quanto segue:

Premesso che:

- Con le delibere n. 1458 del 26/09/2003 e 1531 del
07/10/2003 la Giunta Regionale ha ripartito per
settori di intervento, le risorse assegnate alla
Regione Puglia dalla deliberazione CIPE (Ripar-
tizione delle risorse per interventi nelle aree sot-
toutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/1998
triennio 2003-2005). Con le stesse deliberazioni,
la Giunta regionale ha individuato tra i settori di
intervento il settore Ricerca a cui ha assegnato
Euro 59.000.000,00 delle risorse disponibili ed ha
individuato i Responsabili per la sottoscrizione
degli Accordi di programma Quadro, tra cui
quello sulla Ricerca.

- Con Deliberazione n. 946 del 07/07/2005, la
Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo di
programma Quadro in materia di “Ricerca Scien-
tifica”, sottoscritto in data 28/04/05;

- in attuazione della linea 1 del suddetto Accordo di
programma Quadro, la Giunta Regionale, con
deliberazione n. 1170 del 06/08/05 ha approvato
il bando di evidenza pubblica in materia di Pro-
getti Esplorativi;

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 del bando
citato, l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e
l’Innovazione - ARTI - ha istituito, con decreto
del Presidente dell’Agenzia n. 03 del 2 novembre
2005, una commissione di esperti indipendenti

con il compito di assegnare un punteggio ad ogni
proposta esaminata;

- con atto dirigenziale n. 136 del 2/12/2005, del
Settore Programmazione, è stata impegnata la
somma complessiva di Euro 15.000.000,00 da
destinare a favore dei beneficiari del bando ad
evidenza pubblica in materia di Progetti strate-
gici, di cui alla D.G.R 1170/2005;

- con nota n. 29/APQ/LI/PE.b del 16/12/2005
l’ARTI ha comunicato l’esito della valutazione
dei progetti;

- con determinazione n. 13 del 23/01/2006, il Diri-
gente del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie ha approvato la graduatoria formu-
lata sulla base delle valutazioni espresse dalla
commissione di esperti, provvedendo alla notifica
di tale atto ai soggetti interessati;

- Con deliberazione n. 589 del 15/05/06 sono state
adottate disposizioni organizzative e di gestione e
variazioni al bilancio di previsione 2006, con la
citata delibera è stato nominato il Dirigente del
Settore Industria e PMI quale Responsabile del-
l’APQ Ricerca, sottoscritto il 28/04/05 e finan-
ziato dalla Del. CIPE n. 17/03;

Tutto ciò premesso

si propone di approvare lo schema di convenzione
Regione Puglia - ATS dei Soggetti beneficiari delle
agevolazioni relative ai Progetti Esplorativi e i Cri-
teri per la determinazione dei costi ammissibili.

Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni:

Il presente provvedimento troverà copertura
finanziaria negli impegni già assunti per il bando
relativo all’APQ Ricerca - Progetti Esplorativi Det.
n. 136 del 02/12/2005 UPB 10.3.5 Cap. 1149101 “
APQ Ricerca Scientifica - Spese finanziate dalla
delibera CIPE n. 17/03”, per l’importo di Euro
15.000.000,00 a favore dei beneficiari del bando di
evidenza pubblica in materia di Progetti Esplorativi
di Sperimentazione di cui alla D.G.R. n. 1170/2005,
impegno n. 7 del 06/12/2005.

18918 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006

Il presente provvedimento rientra nella categoria
d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai
sensi della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la seguente proposta dell’As-
sessore;

- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Responsabile e
dal Dirigente del Settore;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Di approvare lo schema di Convenzione tra
Regione Puglia e ATS dei Soggetti beneficiari
delle agevolazioni relative ai Progetti Esplorativi,
allegato A, al presente provvedimento per costi-
tuirne parte integrante;

- Di approvare i Criteri per la rendicontazione e per
la determinazione dei costi ammissibili, Allegato
B, al presente provvedimento per costituirne arte
integrante;

- Di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP e sul sito internet: 
www.regione.puglia.it;

- Di delegare il Dirigente del Settore Industria, ed
Industria Energetica alla stipula delle Conven-
zioni;

- Di delegare il Settore Industria ed Industria Ener-
getica ad espletare tutti gli adempimenti conse-
guenziali.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



18921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18922 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18924 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18926 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18928 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18930 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18932 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18934 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18936 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18938 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18940 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18942 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18944 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006



18946 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 31-10-2006

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


